UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE
FILOSOFICKÁ FAKULTA

# DIPLOMOVÁ PRÁCE

2008

Ondřej Rak

UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE
FILOSOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA TEORIE KULTURY (KULTUROLOGIE)

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Sociokulturní dopady likvidace starého
města Most**

**Sociocultural Impacts Of The Destruction Of
The Old Town Most**

Ondřej Rak

Studijní obor: Kulturologie

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

Praha 2008

## **NÁZEV:**

Sociokulturní dopady likvidace starého města Most

## **ABSTRAKT:**

Práce Sociokulturní dopady likvidace starého města Most analyzuje okolnosti a situaci vzniklou po likvidaci historického města Most. Práce přistupuje k problematice popisem výchozí situace, analýzou důsledků likvidace a nastíněním možností řešení vzniklé situace. Při popisu kontextu likvidace byly využity historické materiály mapující danou situaci. Analýza stavu mimo jiné probíhala s použitím terénního výzkumu, jež pomohl popsat postoje pamětníků této kulturně-historické katastrofy. Řešení vzniklé situace je nastíněno v komparaci s obdobnými případy ze zahraničí, přičemž je brán v potaz kontext českého kulturního prostředí. Z této práce vyplývá, že rozhodnutí zlikvidovat staré město Most zanechalo silné a mnohdy nenávratné důsledky v mnoha oblastech. Z této práce vyplývá, že se dopady likvidace starého města Most projeví na historické, kulturní, ekologické, psychologické a sociologické rovině.

**TITLE:**

Sociocultural Impacts of the Destruction of the Old Town Most

**ABSTRACT:**

The thesis Sociocultural Impacts of the Destruction of the Old Town Most analyzes the circumstances and situation that arose after the destruction the historical town Most. The thesis approaches the topic via the description of the original situation, analysis of the consequences of the destruction and via outlining the possibilities of potential solutions of the current situation. Historical resources mapping the topic were used to describe the situation. The current state was analyzed via a field study mapping attitudes of the participants who went through the situation. Potential proposals to solve the situations were outlined with the help of foreign case studies related to the topic. Czech cultural context was taken into an account for this purpose. The thesis suggests that the decision to destroy the old town Most has left severe and irreversible consequences in many aspects. The consequences are to be seen in the context of historical, cultural, ecological, psychological and sociological levels.

***Prohlášení***

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 31.8.2008

.....

Ondřej Rak

## Obsah

Obsah ..... 1
Úvod ..... 3
1 Historie města Most ..... 6
2 Kuřavka – I. Katastrofa Mostecka ..... 8
3 Ekologický a kulturní dopad likvidace starého Mostu ..... 13
4 Vztah minulých komunistických režimů ke kulturním památkám Mostecka .. 16
5 Děkanský kostel ..... 19
5.1 Historické okolnosti stavby kostela a dochovaná kniha účtů stavby ..... 19
5.2 Přesun děkanského kostela v Mostě ..... 22
6 Ekonomické vyhodnocení likvidace starého Mostu ..... 26
7 Strukturální analýza dopadu likvidace starého Mostu ..... 27
7.1 Strukturalismus jako vědní disciplína..... 27
7.1.1 Teoretické zdroje strukturalismu..... 27
7.1.2 Strukturalismus C. Léviho-Strausse..... 27
8 Změna stylu života Mostečanů ..... 31
8.1 Marginalizace obyvatel jako důsledek likvidace starého Mostu..... 31
8.2 Koldům, aneb myšlenka kolektivního bydlení ..... 35
9 Současnost a budoucnost města Most..... 37
9.1 Nizozemí – Limbursko ..... 38
9.2 Německo – Sasko ..... 38
9.3 Pravoslavný kostel ..... 39

10 Rekultivace ..... 41
Zemědělské rekultivace ..... 42
10.1 Lesnické rekultivace: ..... 44
10.2 Rekreační rekultivace: ..... 45
10.3 Ekologická rekultivace: ..... 46
11 Horní Jiřetín – bude se opakovat historie? ..... 48
12 Výzkum – názory pamětníků likvidace starého Mostu ..... 50
13 Zdravotní stav obyvatel Mostu ..... 53
Závěr ..... 56
Seznam použité literatury ..... 57
Přílohy ..... 60

## Úvod

Práci „Sociokulturní dopady likvidace starého města Most“ jsem zpracoval jako diplomovou práci. Motivů, které jsem pro toto téma měl, bylo hned několik. Zaprvé pocházím z Mostu. Před 27 lety jsem se narodil již v novém městě Most. V době, kdy jsem vyrůstal, patřilo město Most ke chloubě socialistického režimu. „Moderní“ panelové město se těšilo velké prosperitě a zaměstnanosti. Po revoluci roku 1989, kdy ustoupila těžba hnědého uhlí, se z města Most stalo jedno z nejchudších měst a okolní krajina byla jedna z nejvíce zdevastovaných. Teprve tehdy si lidé začali uvědomovat nenávratnou újmu likvidace starého města Most. Má motivace k popsání dopadů likvidace tohoto kulturně a ekonomicky úspěšného města je tudíž na dvou úrovních. První úroveň je subjektivní. Z mého úhlu pohledu jsem se cítil ochuzen o možnost vyrůstání v prostředí starého Mostu, odkud byli mí rodiče vystěhováni do nového - daleko méně kulturně hodnotného města. Za své rodiče a i sám za sebe jsem se cítil vykořeněn z města s dlouholetou tradicí, které muselo ustoupit ekonomickému zisku tehdejšího socialistického zřízení. Druhá úroveň motivace je objektivní. Z objektivního hlediska je likvidace starého města Most za účelem krátkodobého hospodářského zisku nenapravitelnou újmou na českých obyvatelích. Mou motivací bylo popsat dopady, které se bezprostředně týkaly všech obyvatel starého Mostu a potažmo obyvatel Československé a nyní České republiky. Dopady likvidace starého Mostu jsou dlouhodobé a zasáhly tamní oblast na více úrovních. Proto je toto téma vhodné popsat z kulturologické perspektivy, tedy z perspektivy, která sleduje dané situace na více úrovních. Sociokulturní dopady likvidace starého Mostu v sobě skrývají prvky historie, ekonomie, sociologie, ekologie, urbanizace, psychologie a zčásti i antropologie. Likvidace starého Mostu se nepříznivě dotkla historické návaznosti města, došlo k likvidaci mnoha cenných památek, lidé přišli o své dlouholeté domovy, okolní příroda byla zdevastována, došlo ke změnám ve stylu bydlení a skupiny lidí žijících po staletí odděleně byly náhle nuceny žít pospolu. Následné ukončení těžby způsobilo mnoho problémů s ekonomickými parametry, což vedlo k vysoké nezaměstnanosti, která se projevila na psychické zátěži obyvatel. Tato práce je tedy

pokusem o kulturologickou syntézu tohoto problému. Jsou zde popsány spojitosti mezi jednotlivými dopady, a nejedná se jen o limitující pohled z perspektivy pouze jedné vědní disciplíny. Kulturologický pohled se u takto komplexního problému zdál adekvátní a užitečný. O pravých dopadech likvidace starého města Most se po dlouhá léta mlčelo. Bylo to způsobeno tím, že bývalý režim, který o likvidaci rozhodl, upřednostňoval ekonomické hledisko a nebylo v jeho zájmu upozorňovat na negativní dopady svého rozhodnutí. Po revoluci roku 1989 se stala likvidace starého Mostu častým tématem vědců. Začalo se hovořit o nenávratných ztrátách, ale převažoval ekologický a kunsthistorický pohled na věc. Tyto aspekty jsou jistě důležité, ale nejsou jediné, kterým je zapotřebí se věnovat. Ve snaze o popsání všech aspektů dopadu likvidace starého Mostu jsem se v tomto ohledu setkal s nedostatečnými zdroji. Většina dostupných zdrojů se zabývala právě dopady na přírodu a často se také psalo o likvidaci památek. Psychologické a sociální dopady byly rozepsány méně. S tímto nedostatkem jsem se pokusil vypořádat terénním výzkumem. Podařilo se mi získat výpovědi pamětníků likvidace starého Mostu, kteří byli donuceni k přestěhování do nového Mostu. Dostalo se mi tak autentických výpovědí. Tyto zdroje mi pomohly k dokreslení celkové situace sociokulturních dopadů této nechvalné etapy Mostecka. S malou nadsázkou lze říci, že se mi podařilo vyplnit mezeru v současném poznání o tomto fenoménu. Abych podtrhl celistvý pohled na dopady

[…]

která zde reprezentuje povrchovou vodu. Staří Mostečané pamatují Bílinu jako křišťálově čistou řeku, ve které s v létě dalo bez problémů koupat a rybáři zde běžně chytali ryby. Lidé středního věku pamatují Bílinu jako ohavně páchnoucí červenofialovou vodu, na které se tvořila hustá pěna. V současné době již není Bílina natolik znečištěna, nicméně k původnímu stavu má ještě hodně daleko. Pozitivní zprávou je fakt, že se do Bíliny okolo roku 1996 začaly vracet určité druhy ryb a i některé rostliny. Co se týče spodní vody, její kvalita byla v Mostě vždy nepříznivě ovlivněna četnými výchozy ulehých slojí. Úroveň hladiny spodních vod byla v posledních desetiletích zasažena i povrchovým dolováním.. Voda tak na mnoha místech obsahovala vysoký obsah huminových kyselin, železa, manganu a sirovodíku.

Dalším měřeným aspektem byla v roce 1996 hlučnost. Na území okresu probíhala nepřetržitá intenzivní těžební, přepravní, opravárenská a průmyslová činnost. Tato činnost byla na rozdíl od jiných průmyslových oblastí většinou prováděna ve volném prostředí a ne v uzavřených výrobních halách. Proto bylo území okresu vystaveno trvale zvýšenému akustickému pozadí na úrovni 44-48 dB (A). tato hodnota hlukového pozadí o 4-8 dB (A) překračuje platnou normu pro noc.

K tomuto hluku je ještě potřeba přičíst hluk působený dopravními prostředky. V roce 1996 bylo tak vystaveno nadměrné hlučnosti mimo obyvatel města Most vystaveno několik tisíc pracovníků. V současné době se dá opět mluvit o zlepšení této situace. Hlavní příčinou je ukončení těžby v lomu Most, který byl nejbližší ze všech lomů směrem k městu Most. Nadměrná hlučnost v obytných sídlištích Mostecka měla nepříznivý vliv především na obnovu duševních a fyzických sil populace a do velké míry se podílela na špatném zdravotním stavu Mostečanů.

Závěrem zpráva o zdravotním stavu obyvatel Mostecka z roku 1996 poukazuje na celkově nedobry zdravotní stav místních obyvatel. Hovoří o tom, že životní prostředí celé severočeské pánevní oblasti je trvale velmi nepříznivě ovlivněno vysokou koncentrací těžebního, úpravárenského, energetického a chemického průmyslu. To v souvislosti s geografickými a klimatologickými poměry Mosteckého regionu nepříznivě ovlivňovalo zdravotní stav tamních obyvatel. Je pravdou, že za posledních 12 let se situace hodně zlepšila, nicméně je stále zapotřebí investovat velké úsilí na zlepšení zdravotní situace Mostecké populace. Zpráva z roku 1996 tak slouží jako názorný důkaz toho, jak byl ekonomický profit v podobě těžebního průmyslu upřednostňován nejen před kulturní a ekologickou důležitostí Mostecké krajiny, ale že i zdraví obyvatel patřilo až na pomyslnou druhou kolej. Na výsledcích této zprávy je patrné, že éra socialismu na Mostecku přinesla velkou ekologickou zátěž a nepodněcovala obyvatele k zachování zásad zdravého životního stylu. Po listopadu roku 1989 se udělalo mnoho opatření pro zlepšení této nevábně vypadající situace. Mezi nejdůležitější změny vedoucí ke zlepšení zdraví obyvatel Mostecka patří projekty odsíření elektráren a celkové investice do osvěty v oblasti zdravého životního stylu. Doufejme, že se v budoucnu podaří alespoň do určité míry vyrovnat zdravotní stav obyvatelů Mostecka s celorepublikovým průměrem.

## Závěr

Závěrem lze konstatovat, že likvidace starého města Most má široké sociokulturní dopady. Vlády minulého režimu upřednostnily krátkodobý výnos půdy pod starým městem Most, čímž však způsobily nevyčíslitelnou újmu. Dopady lze vysledovat na několika úrovních. Zejména je patrný negativní dopad na úrovni historické, urbanistické, sociální, psychologické, zdravotní, ekologické a památkové. Mnoho těchto ztrát je nenávratných. Některé, například ekologické dopady, mohou být alespoň částečně napraveny. Bude však zapotřebí velikých investic a šetrného zacházení. Nejdůležitější ze všeho je však nutnost poučení se z chyb minulého režimu, který nechal tuto zkázu dopustit. Do budoucna musí vládní, ale i soukromý sektor, více zvažovat všechna dlouhodobá rizika, která provázejí tak závažná rozhodnutí, kterým rozhodnutí o likvidaci starého Mostu zajisté bylo. Lehce zneklidňující situaci můžeme zaznamenat v současném uvažování o likvidaci měst jako například města Horní Jiřetín, které může čekat velmi podobný osud starého města Most. Součástí této diplomové práce byl také terénní výzkum zjišťující postoje pamětníků k likvidaci starého města. Tento výzkum potvrdil původní tezi o závažných dopadech upřednostnění těžby před kulturní, ekologickou a sociologickou kontinuitou města a jeho obyvatel. Z popsané a analyzované historie města Most vyplývá, že město Most bylo vždy místem, kde se děje mnoho katastrof, jež byly zapříčiněny jak přírodní, tak lidskou mocí. V současné době můžeme doufat, že si Mostecko svůj podíl katastrof již vybralo a že bude sloužit jako odstrašující příklad nevhodného zacházení s přírodními podmínkami a tendencí upřednostňovat krátkodobá řešení ve vztahu k lidským a kulturně-historickým odkazům měst. Je pravdou, že se v případě města Most vykonalo mnoho pro zlepšení tamější situace. Rekultivační programy a programy podporující zdravotní stav obyvatel lze chválit. K těmto snahám však nemuselo dojít. Berme celou situaci jako poučení pro příští generace, které se snad obdobných pochybení vyvarují.
