ONDŘEJ RAK: SOCIOKULTURNÍ DOPADY LIKVIDACE STARÉHO MĚSTA MOST

DIPLOMOVÁ PRÁCE POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Diplomant zvolil téma, které je pro naši vědní disciplínu mimořádně zajímavé. Likvidace města Mostu v jeho podobě vzniklé kontinuálním vývojem od středověku a jeho nahrazení městem novým vystavilo obyvatelstvo mimořádné situaci hodné pozornosti řady věd. Diplomant si předsevzal úkol kulturologické syntézy tohoto široce mezioborového tématu na ploše, která je nutně omezena funkcí i rozsahem. Logicky narazil na četné limity poznání dané disproporcí zájmu jednotlivých disciplín i účelovou manipulací. Jádrem jeho výzkumu se tak logicky staly výpovědi pamětníků, pro něž byla likvidace starého Mostu a nucený transfer do Mostu nového žitou životní realitou. V tom vidím jeden z podstatných rozměrů hodnocení práce. Pro diplomanta je naopak onou žitou životní realitou nový Most a jeho rekonstrukce minulých dějů a jejich dopadů má také charakter rekonstrukce osobní prehistorie. Dává to práci přitažlivý energetický náboj, ovšem tato osobní zainteresovanost zároveň zatěžuje nutnou badatelskou kázeň.

Práci logicky otevírá stručný přehled dějin Mostu. Z jeho osudů pak akcentuje zlomové body: katastrofu roku 1895, rozhodnutí vlády ČSSR o likvidaci Mostu v roce 1962 a reálnou likvidaci v letech 1964 – 1982. Vstupní expozici a analýzu pak doplňuje podrobnějším zpracováním osudů vybraných mosteckých památek, přičemž největší pozornost věnuje přirozeně děkanskému kostelu Nanebevzetí P. Marie. Za velmi cenný moment práce pokládám kapitolku, v níž bez obsírnějšího výkladu

diplomant provádí jednoduché ekonomické vyhodnocení ztrát a zisků likvidace starého Mostu a vytvořil si tak velice působivý pendant analýzám ztrát nemateriálních. Zvláštní pozornost si při hodnocení práce zasluhuje aplikace metody strukturální analýzy na dopady likvidace starého Mostu. Jí zjištěný málo funkční systém města Mostu pak analyzuje v jeho sociokulturních determinantách. Pozornost věnuje zejména marginalizaci obyvatel a kolektivnímu bydlení.

Dalším z přínosů práce, které musím i v rámci stručného posudku konstatovat, je srovnávací analýza s řešením analogické situace v jižním Limbursku a v saském regionu Bautzen. Tím si diplomant otevírá cestu k další podstatné složce své práce, k analýze možností řešení. Jeho analýza rekultivace je rovněž plna cenných postřehů. Stranou diplomantovy pozornosti nezůstal ani v mnohém modelový případ Horního Jiřetína. Svá zjištění doplnil terénní empirickou sondou a analýzou zdravotních dopadů ekologické situace na Mostecku.

Celkově lze práci hodnotit jako úspěšné komplexní zmapování dopadů likvidace Mostu na jeho obyvatele a jejich dlouhodobých důsledků. Sugestivní expozici města Mostu jako místa katastrof dokázal podložit důkladným studiem literatury v harmonické syntéze s empirickou sondou a autopsií. Diplomovou práci Ondřeje Raka *Sociokulturní dopady likvidace starého města Most* **plně doporučuji k obhajobě.**

V Praze 25. 9. 2008

PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.